Quodam tempore, sancto legationem pacis agente, dum in plaustro sedens apud Leonicum caltrum flumen nouum pertransiret, nam præ defectu pedum non valebat longius progredi, diabolus eum in flumen conatus est precipitare. Vna enim ex rotis plaustris subito nasquã comparuit. Tam non præualuit inimicus vt virum Dei aliquatenus humectaret, sed ita à voragine fluminis, ac si leuis pluma siue bñota in humectatus exiliuit.

Cap. 5.

Sancti An-  
geli eum vi-  
sitant.

Iosue 1.  
Iudic. 1.

Hactenus in nocte laborum vel tentationum narrationis iter direximus. Nunc ad ea, quæ plena sunt gaudijs, sicut in die honestè ambulantes, succingamur. Sapè & frequentius, vt veraces & cauti eius familiares, Christo teste, affirmant, visione Angelica hic beatus meruit visitari, & aliquando in specie columbæ, aliquando in specie viri, & in alijs schematibus, quæ ipse solus nouerat, spirituum superiorum affatibus dignus fuit mulceri. Quadam die cum sua commissa lugeret, & more Caleph filia irriguum inferius, & irriguum superius suspiraret, vox ad eum facta est: Noli flere, dimissa sunt tibi peccata tua.

Eodem tempore sancti Hermogoras & Fortunatus, in quorum honore oratorij cellula habebatur consecratum, cum magna ei claritate apparuerunt atque dixerunt: Gratiam & benedictionem à Deo consequaris, qui tam sedulo nostri memoria huic ecclesiæ deseruis.

Odo eius mi-  
nister per-  
sacrificium  
Missæ sana-  
tur.

Eadem tempestate quidam eius minister nomine Odo nimia febris & fici additus erat infirmitati, ita vt in promptu putaretur vitam exalare. Cumque sæpius precaretur sanctum pro se orare, primò quidem renuit, & columbina, vt erat simplicitate respondit: Dei voluntati contraire timeo, cuius nutu te esse infirmum cognosco. At vbi vidit ingrauescente morbo, mortè imminere fidei ministro, dolens de eius absentia, iussit eum ferri ad ecclesiam. Cumque eo præsentem Missarum sacrificia celebraret, mysterijs Christi illum participauit. Eadem hora frater ad cellulã suis pedibus redijt, qui aliorum adminiculo fuerat delatus.

Cant. 8.  
Mater suo  
filio adhæ-  
ret Deo ser-  
uitura.

Audientes igitur pater & mater inclutam famam, beati filij, cum multa nobilitate ad eum venerunt, eiusque visione nimium gauisi sunt. O quantis lachrymis mater exuberavit, cum gauderet inuentum, quem doluerat amissum? & inter lachrymosa suspiria dubitabat, penè quid mallet, quia & patriam cum viro & liberis volebat deserere, nec ab vnica dilectionis filio Theobaldo volebat separari. Tamen amor filij, immò amor Christi vicit amorem seculi. Nam abruptis omnibus retinaculis seculi, soli Domino Deo cum filio seruitura adhesit. Fortis enim est, teste Salomone, vt mors dilectio. Per filij dilectionem ad Dei peruenit charitatem, & quæ magnam in mundo possederat prædiorum amplitudinem, vnus breuis cellulæ cum filio Deo famulatura elegit solitudinem. Cui filius cum tanta humilitate obsecutus est, vt non facile queat enarrari. Ex hoc verbo eius obsecutus est argumentari, quòd nullo hÿemis rigore, nulla frigoris inclementia ingruente, à conspectu reficietis matris, nec ad modicum passus est abesse.

Cap. 6.

Biennio igitur hic beatus ante suum transitum ab omni tentatione diaboli, ab omni pollutione carnali, suis credulis fratribus, se perhibuit immunem. Quo tempore ita vulneribus corporis ita oblitus fuit, vt aliquando neque gressum figere, neque manum etiam ad os ducere valeret. Supernus enim artifex vas electionis sibi aptum, igne

DE S. THEOBALDO CONFESSORE.

igne tribulationis & lima infirmitatis, voluit septuplum purgare, vt cum sine rubigine, in domo beati faceret habitare. Illud verò magis stupendum est: quòd nullo genere infirmitatis, nulla defestione carnis ab proposito rigore ieiunij potuit flecti, ingrauescente ergo vlcerum valetudine, & sciuit & praxidixit in proximo se migraturum. Cumque duodecimus annus volueretur, ex quo patriam reliquerat, nam tribus annis peregrinatus est, & nouem in solitudine mansit, ad extrema perductus, vigore corporeo coepit omninò destitui. Accersito verò Petro Abbate præ omnibus sibi in amicitia familiariter iuncto, qui ei eodem anno monachicum schema sacrauerat, commendat illi matrem, suosque filios spirituales, cum totius eremi cura. Ante tertium diem suæ migrationis quinq; grauisissimus terra motus extitit, ex quibus quidam à foris stantes, omnes verò in cellula sancti astantes senserunt. Unde conijcitur illius maiestatis præsentiam migranti affuisse: de quo dicitur. *Qui respicit & facit eam tremere.* Testantur, autem qui affuerunt, durum cum mortis gustasse calicem. Nec mirum. Illi enim adhaferat, qui pro nobis peccatoribus, à ludæis morte turpissima condemnatus, peccata nostra ipse portauit, cuius liuore sanati sumus. Cumque diu in agonia deludaret, quidam è familiaribus diuinitus, vt credo, inspiratus, quosdam è popularibus astantes, blanda voce discedere suasisit. Quibus recedentibus, viatico Domini corporis accepto, cum sapius iterasset: *Domine miserere populo tuo, diuinis fatigatum officijs spiritum reddidit, suis plorantibus, angelis gaudentibus.* Qui autem sancto corpori propius astabant, testati sunt, quòd nec tenuis macula illum fuscasset, sed quodam resurrectionis decore eius vultus niteret. Migravit autem pridie Calèdas Iulij: Indictione quarta: Henrico filio, Hèrici Augusto, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui in Trinitate perfecta viuuit & regnat Deus per omnia secula seculorum, Amen.

S. Theobaldus nulla aduersitate leditur. Commendat matrem, & discipulos suo Abbati.

Psal. 108.

Feliciter obdormit in Domino

Vincentini igitur comperto sancti obitu, vnà omnes ad officium funeris ruere, clerus, omnis plebs vrbana & rustica in vnâ coiere sententiam. Armati & inermes, iuuenes & senes non solum ab vrbe, sed etiam à vicinis castris eruperunt: & magna vis solitudinem penetrantes, ab ecclesia cellula eius beati viri glebâ sustulerunt. Residui verò, qui in ciuitate resisterant, matronæ pueri & puellæ obuiam sancto corpori processerunt, duobus ab vrbe milibus in loco, qui dicitur ad Curtem, vbi geruli beati corporis quieuerunt.

Cap. 7.

Postera die feria secunda tertia die mensis Iulij cum magna frequentia & tripudio populorum conditum est corpus sanctum in basilica sanctæ Mariæ semper virginis, ad cuius titulum sacerdotij functus est honore. Per omnia benedictus Deus, qui facit mirabilia magna solus. Post tumulationem beati Theobaldi placuit diuinæ maiestati annuente beata Dei genitrice Maria, cooperantibus Leontio & Carposoro, in quorû basilica idem requiescit, mirificare sanctum suum virtutibus & miraculis.

Sepellitur in templo Mariæ genitricis Dei.

*Sequuntur miracula.*

Alta villa dicitur castrum ab vrbe Vincentia, quinque distans milibus, vnde quædam foemina acie oculorum damnata, dum sancti expetisset tumulum, Deo fauente luminis recepit officium.

In eadem ciuitate Vincentia quædam foemina oculorum simili lumine priuata, dū Dei implorat misericordiam, & sancti implorat clementiam, pristinum recepit visum.

Res est manifestissima, persona nota, nomen quia in promptu est, omisimus. Nomen eius: castrum Prixinum dicitur, vnde alia foemina pari infortunio capta adueniens, ad sepulchrum sancti similem adepta est medelam.

Tres cæcæ mulieres illuminantur.

Quidam claudus gressu & membris contractus, cuius Beneuentan⁹ ad sepulchrum eius, clementiam Dei implorans, compagibus membrorum solidatis exiliuit.

Alia persona supradicti sexu vigore membrorum destituta, manuum atque gressuum robore dissoluta, quæ beati Theobaldi mausoleum frequentans, eius interuentu ad propria redijt, firmato gressu. Villa dicitur Castranedrum vbi morabatur, hanc adeptam medelam.

Duo claudi curantur.

O intelyta Venetia, etiam tu experta es herilem virtutem. Nam quædam sub specie religionis, mutato habitu velata, ariditate manûs fuerat debilitata: Hæc tuis illata ab oris, præsentibus populorum turbis, officium manûs recepit sancti Theobaldi meritis.

Cap. 8.

Aliud miraculum.

Placuit Diuinæ maiestati, interuentu beati THEOBALDI geminare miraculum

culum, eum eiusdem regionis indigenam cæcum puerum reduxit ad pristinam oculorum claritatem. Quod miraculum quàm celebre, quàm credibile coram milia populi circumstantis me, testantur. Et hoc etiam memorabile quòd eadem hora vespertina scilicet à clero celsa voce modulabatur antiphona.

*Iohan. vii.* Multa quidem & alia signa fecit Iesus in conspectu discipulorum suorum, quæ nò sunt scripta in libro hoc. Ponamus aliud miraculum, quod quamuis sit ordine temporis præposterum, tamen necessariò est permutatum. Puer de Villa noua Venerens nomine, pede & brachio paralyticus, in publico & celebri conuentu fidelium, (vtpote octaua Paschæ die, & præsentia sancti corporis) gratulanter congregatorum, dum ad eius adductus fuisset oratorium, gressus & manus cœpit vsum, & multo fauore suorum, sospes repetijt domum.